
 پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اســلامی در 
اولین روز ماه مبارک رمضــان در محفل نورانی انس با قرآن، ماه رمضان را ماه 
ضیافت و گســتره بی نهایت رحمت الهی خواندند و تطهیر قلب و انس همراه 
بــا تدبر و تفقه در قرآن را از عوامل مهم بهره مندی انســان از ضیافت پروردگار 

کریم برشمردند.
حضــرت آیت االله خامنــه ای ورود به میهمانی بزرگ خــدا را نیازمند همت 
انســان برای اجابت دعوت پروردگار خواندنــد و افزودند: اگر موفق به ورود به 
ضیافت االله شــویم، از ما با فراهم کردن فرصت تقرب به خدا پذیرایی بی نظیری 

خواهد شد که چیزی بالاتر از آن قابل تصور نیست.
ایشان با اشاره به برکات و فرصت های اعمال ماه مبارک رمضان افزودند: این 
نعمت ها در واقع فرصت های بی بدیلی برای قرب به پروردگار اســت؛ بنابراین 
باید با خشــوع و خضوع از خداوند توفیق بهره منــدی از این فرصت و پرهیز از 

معاصی را مسئلت کنیم.
رهبر انقلاب با استناد به آیات قرآن، «ذکر» را از نام های مبارک کتاب آسمانی 

و در نقطه مقابل غفلت که بلایی بزرگ است، دانستند و افزودند: تلاوت مستمر 
و انس با قرآن موجب ارتباط بیشتر با پروردگار است.

حضرت آیت االله خامنه ای قرآن را معجزه جاودانه پیامبر خاتم برشــمردند 
و افزودند: قرآن در همه ادوار تاریخ بشــر، معارف مورد نیاز انسان را در صحنه 
وســیع و عظیم زندگی فردی، خانوادگی، اجتماعــی، معنوی، حاکمیتی و همه 

ابعاد دیگر در اختیار قرار می دهد.
ایشــان تعلم، تدبر و تفقه یعنی آمــوزش و یادگیری عمیق را راز بهره مندی 
از معارف عمیق، باطنی و عالیه قرآن دانســتند و افزودند: شرط دستیابی به این 
معارف، تطهیر دل و پاکیزگی روح اســت که این مســئله در دوره جوانی بسیار 

سهل تر است.
رهبر انقلاب در ادامه چند نکته درخصوص مســئله تلاوت خطاب به قاریان 

قرآن بیان کردند.
ایشان با ابراز خرســندی از فراوانی قاریان برجسته و خوش خوان کشورمان، 
ایــن موهبت را مرهون انقلاب اســلامی دانســتند و گفتند: امــروز قاریان ما از 

بســیاری از قاریان کشــورهای دیگر که حتی گاهی به عنوان اســتاد به ایران نیز 
دعــوت می شــوند، ممتازتر و با کیفیت تــر تلاوت می کنند که ایــن یک واقعیت 

افتخارآفرین است.
حضرت آیت االله خامنه ای افزودند: البته نباید کار را تمام شــده دانست و باید 
همچنان به پیش رفت و نقایص را تکمیل کرد؛ زیرا هر جا انســان با تصور پایان 
راه، توقف کند، نقطه ســقوط او اســت و این توصیه ما به همه فعالان از جمله 

نویسندگان، شاعران و طلاب نیز هست.
ایشــان در توصیه بعدی، تلاوت را هنری مقدس خواندند و با تأکید بر اینکه 
این هنر باید در خدمت ذکر و دعوت به خداوند باشــد، گفتند: تلاوت باید جوری 
باشد که بر ایمان شنونده بیفزاید. بنابراین نباید به تلاوت به عنوان یک هنر صرف 
نگاه کرد و اجازه داد حاشــیه ها یا بعضی از خودنمایی ها بر حالت ذکر و دعوت 

به خدا غلبه کند.
رهبــر انقلاب، موضوع «مهندســی تلاوت» را نیز نیازمنــد توجه ویژه قاریان 
دانســتند و افزودند: مهندســی تلاوت یعنی به گونه ای با انتخاب لحن مناسب 

تلاوت کنید که در شــنونده عمیقا اثرگذار باشــد و او را بــه تبعیت از کلام خدا 
وادارد.

حضرت آیت االله خامنه ای، فعالیت های قرآنی در کشــور را خوب اما ناکافی 
ارزیابی کردند و در بیان پیشــنهادی برای گســترش این فعالیت ها گفتند: تبدیل 
مســاجد در هر محله به پایگاه های قرآنی و تعامل و ارتباط با مساجد دیگر آن 
محله و تشــکیل جلســات و مســابقات قرآنی در بین آنها، بهترین مشوق برای 
وارد شدن نوجوانان و جوانان به وادی قرآن و به خصوص تربیت حافظان قرآن 

است.
ایشــان افزودند: راه تربیت ۱۰ میلیون حافظ که چند سال قبل مطرح کردیم، 
وارد کردن نوجوانــان به عرصه فعالیت های قرآنی اســت که این گونه طرح ها 

می تواند به تحقق آن کمک کند.
در ایــن محفل انس با قرآن تعــدادی از قاریان به قرائــت آیاتی از کلام االله 
مجیــد پرداختند. همچنین مدیحه ســرایی و مناجات خوانی از دیگر بخش های 

این مراسم نورانی بود.
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 رهبر انقلاب اسلامی در محفل نورانی انس با قرآن:
هنر مقدس تلاوت باید در خدمت دعوت به خداوند و افزایش ایمان شنوندگان باشد

حجت الاســلام محســنی اژه ای در نشســت دیــروز 
شــورای عالی قوه قضائیه، با اشــاره به مقوله «اجرای 
کامل ســند تحــول قضائــی و تعالی آن» کــه یکی از 
اولویت های ۱۵ گانه دستگاه قضائی در سال ۱۴۰۱ است، 
گفــت: باید همه ارکان و اجزای قوه قضائیه تلاش کنند 
تا در ســال جاری، مقولــه تحول در عدلیــه را تعمیق 
ببخشــیم و این مقوله را گسترده و عملیاتی تر کنیم تا از 
این طریق اهداف نظام و مسئولیت های مصرح دستگاه 
قضائی در قانون اساسی و الزامات مندرج در ابلاغ مقام 
معظم رهبری، عینیت بیشتری پیدا کند. رئیس دستگاه 
قضا «برداشــتن گام هــای بلندتر بــرای تحقق عدالت 
اجتماعــی» را یکی از هدف گذاری های اصلی عدلیه در 
ســال ۱۴۰۱ دانست و در این زمینه به تأکیدات و تذکرات 
مقام معظم رهبری و الزامات گام دوم انقلاب اســلامی 
اشــاره کرد و اســاس حکومــت اســلامی و جمهوری 

اسلامی را مبتنی بر اقامه عدل دانست.
 تسهیل و تسریع دسترسی مردم به مجموعه قضائی

«تحقق شعار ســال و حمایت کامل و همه جانبه از 
تولیدکنندگان و کارآفرینان و شــرکت های دانش بنیان» 
یکی از اولویت های ۱۵ گانه دســتگاه قضائی در ســال 
جاری اســت که محسنی اژه ای در جلسه پیشین شورای 
عالی قوه قضائیه به تشــریح و تبیین این مقوله پرداخته 
بود. در جلسه دیروز نیز رئیس عدلیه مجدد به مسئولان 
و بخش های مختلف دســتگاه قضائی یادآور شــد که 
برای تحقق، عملیاتی شــدن و عینیت یافتن هر چه بیشتر 

شعار ســال، کوشش و مســاعی مجدانه و پیگیرانه ای 
صرف کنند. قاضی القضــات در همین زمینه تأکید کرد: 
نباید این گونه باشد که شــعار سال فقط در گوشه کاغذ 
نوشته شود، بلکه باید برای پیاده سازی آن جهد و تلاش 
کرد و دســتگاه قضائــی در تحقق این مهــم، به همه 
بخش های کشــور و دو قوه دیگر مساعدت خواهد کرد. 
رئیس قوه قضائیه «گره گشایی از کار مردم» را یکی دیگر 
از هدف گذاری هــای اصلی مجموعه تحت امر خود در 
ســال ۱۴۰۱ دانست و به مقام های قضائی سراسر کشور 

دســتور داد قــوه قضائیه برای مردم کم هزینه باشــد و 
وقتشان را نگیرد.

«تســهیل و تســریع دسترســی مردم بــه مجموعه 
قضائی» یکی دیگر از هدف گذاری های عدلیه در ســال 
جاری بودکه رئیس دستگاه قضا در همین زمینه گفت: 
دسترســی مردم به عدالت باید کم هزینه تر و مطلوب تر 
شــود و مواجهه همکاران قضائی با مراجعان باید توأم 
با خوشرویی باشــد و دســتگاه قضائی این هدف را در 
سال جاری مجدانه دنبال خواهد کرد. در ادامه جلسه، 
محســنی اژه ای به همــه ســازمان ها و بخش های قوه  
قضائیه دســتور داد هر چه زودتــر برنامه های عملیاتی 
و هدف گذاری هــای خــود را برای ســال جــاری ارائه 
کنند. وی معاونت راهبردی قــوه قضائیه را نیز مکلف 
کرد که برنامه ها و هدف گذاری های ارائه شــده از سوی 
بخش هــای مختلف قضائی را منطبق با ســند تحول و 

مقتضیات زمان پایش کند.
بازاجتماعی کردن زندانیان و اشتغال آنها

رئیــس قــوه قضائیه در ادامــه با تقدیر از ســازمان 
زندان ها به سبب ترســیم اولویت های هشت گانه برای 
ســال جاری، بر مقوله «طبقه بندی و تفکیک زندانیان تا 
حد ممکن با ملاحظه شاخصه های گوناگون نظیر سن، 
نــوع جرم و غیــره» و همچنین «گذرانــدن محکومیت 
مددجویــان در زنــدان محل ســکونت یــا نزدیک ترین 
زندان به محل ســکونت خانواده آنهــا در حد مقدور» 
تأکیــد کرد. «بهره گیــری از ظرفیت هــای مردمی برای 

بازاجتماعی کــردن زندانیان و اشــتغال آنهــا» توصیه 
دیگــر قاضی القضات به رئیس ســازمان زندان ها بود و 
محســنی اژه ای در همین زمینه با اشاره به کمک مالی 
خیرین در ماه مبارک رمضان برای آزادســازی زندانیان، 
به مسئولان ســازمان زندان ها توصیه کرد صرفا به این 
نــوع کمک های خیریــن اکتفا نکننــد و از ظرفیت های 
بالای مردمی در جهت ایجاد تحول بیشــتر در زندان ها 
بهره گیرند. رئیس عدلیه در ادامه با اشــاره به دســتور 
ســال گذشته خود مبنی بر چگونگی استفاده از دستبند 
و پابند هنگام جلب یــا انتقال متهمان و محکومان، به 
معاونت حقوقی قوه قضائیه دستور داد در اسرع وقت 
با همکاری سایر بخش های قضائی و لحاظ همه قوانین 
و مقررات موجود، نسبت به تدوین دستورالعملی برای 
ضابطه مندی بیشــتر مقوله اســتفاده از دستبند و پابند 
بــرای جلب متهمــان و انتقال محکومــان از زندان به 
دادســرا یا دادگاه اقدام کند. رئیــس قوه قضائیه متذکر 
شــد دستور صادر شــده در سال گذشــته مبنی بر نحوه 
استفاده از دستبند و پابند در قبال متهمان و محکومان 
بــه صورت کامــل و جامع از ســوی ضابطین و ســایر 
بخش های قضائی اجرائی نشــد. وی افزود: باید توجه 
داشــت که ضرورتی ندارد برای همــه متهمان هنگام 
جلب در مقابل چشمان خانواده یا همکاران یا همچنین 
انتقال محکومان از زندان به مراجع قضائی از دســتبند 
و پابند اســتفاده کــرد، مگر آنکه این افــراد از مجرمان 

خطرناک باشند.

کرونا، نسل تکنوفیل ایرانی و اقتصاد 
دیجیتال

می دانیم که امروزه بر اثر توســعه فناوری هــای نوین ارتباطات و اطلاعات و 
ستون فقران آن یعنی اینترنت، تحول دیجیتال و دیجیتالی شدن به محور اصلی 
تمام برنامه های اقتصادی و توسعه کسب وکارها و خلق ثروت در سطح جهانی، 
منطقه ای و ملی تبدیل شده است. در واقع تسریع فرایند دیجیتالی شدن و ظهور 
دولت دیجیتال، توســعه کســب وکارها و خدمات دیجیتــال را یادآوری می کند. 
پدیده هایــی نظیر ویروس کرونــا نیز بیش از پیش ثابت کرد که توســعه جامعه 
فردا، از مســیر فناوری ها گذر کرده و بهترین جایگزین نفت، بهره مندی از اقتصاد 
دیجیتال و توســعه صنعت فناوری به منظور خلق ارزش و ثروت ملی اســت.  
کشــور ایــران از چند نظر دارای پتانســیل بومی مطلوبی برای توســعه اقتصاد 
دیجیتال برخوردار اســت، یکی وجود نســل های اجتماعی تکنوفیل (دوستدار 
فنــاوری)، بومیان دیجیتال و مهاجران دیجیتال که ســبک زندگــی و رفتارهای 
اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی خود را بر مبنای رسانه و دنیای دیجیتال تنظیم 
می کند و شــهروندان دیجیتال و هوشمند و نظایر آن نیز ناظر به همین تغییرات 
و دگرگونی ها در رفتارهای مصرف کننــدگان و متقاضیان دریافت کننده خدمات 
مالی و بانکی و بهداشــتی و خرید کالا و شــکل گیری تعاملات اجتماعی آنلاین 
و تعاملات کســب وکارها با مصرف کنندگان آنلاین اســت. این نسل از زمانی که 
چشــم باز کرده است، در یک دنیای رسانه ای شــده و فناوری محور، جامعه پذیر 
شــده و رشــد کرده اســت؛ بنابراین باید به نیازها و انتظــارات و آرزوهای آن در 
دنیای دیجیتال پاســخ داد. دوم وجود پدیده «جوانی جمعیت» در ایران اســت. 
حــدود نیمی از جمعیت کشــورمان را جوانان تشــکیل می دهنــد. این جوانان 
تحصیل کرده آشنا به فناوری و مشتاق راه اندازی استارت آپ ها و بعضا متخصص 
فناوری (خیل عظیم رشــته های مهندس کامپیوتر) که می تواننــد با راه اندازی 
کســب وکارهای دیجیتال به ارائه خدمات و محصولات و خلق ارزش و ثروت در 
 ،ICT کشور بپردازند. در واقع ایران با داشتن تعداد زیادی نخبگان و متخصصان
اقتصاد و مدیریت از پتانســیل بی نظیری برای توسعه اقتصاد دیجیتال و تقویت 
اســتارت آپ ها و تولید آپ ها در حوزه خدمات بانکی، ســلامت و گردشگری و... 
در عرصــه ملی، منطقه ای و فراملی برخوردار اســت. جوانان و نخبگان را باور 
کنیم. نهادهای سیاســت گذاری و قانون گذاری کشور باید نقش و مسئولیت ملی 
خود را در حوزه تدوین سیاســت ها و قوانین و مقررات حوزه فناوری ارتباطات و 
اطلاعات، تسهیل فرایندهای راه اندازی کسب وکارها و توسعه انگیزه ها و تشویق 
کارآفرینان جوان ایفا کنند. مجلس شــورای اســلامی باید در تنظیم سیاست ها 
و مقررات حوزه ICT و اســتارت آپ ها و نرم افزارها، نگاهش صرفا ملی نباشــد. 
امــروزه اقتصاد دیجیتــال بر محور ارائه خدمات فراگیــر منطقه ای و جهانی، بر 
بستر موبایل و رسانه های اجتماعی استوار است. می توان با تسهیل بستر اقتصاد 
دیجیتال، تحریم ها و محدودیت های اقتصادی را شکست و توان و ظرفیت های 
بومی جوانان و سرمایه های ملی را در این زمینه مهم در نظر گرفت. بر اساس این 
یکی از اولویت های مجلس چه به صورت مستقل در قالب کمیسیون تخصصی 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات و چه در چارچوب کمیســیون اقتصادی، توجه به 
تحول و توســعه اقتصاد دیجیتال از طریق سیاست گذاری مناسب و تسهیل گری 
قوانیــن و مقررات مرتبط با این صنعت پیشــران، بیش از هر زمان دیگر اســت. 
برای تحول دیجیتال و توســعه اقتصاد دیجیتال در ایران به نقشــه راه و برنامه 
عمل نیاز داریم. مجلس شــورای اسلامی با همکاری راهبردی نهادهای علمی 
و مراکــز سیاســت گذاری و اتاق های فکر می تواند به تدوین نقشــه راه و برنامه 
عمل اقتصاد دیجیتال بپردازد. پارک های علم و فناوری و شرکت های تخصصی 
حوزه ICT و اســتارت آپ ها از پشتوانه علمی، تجربی و سرمایه انسانی کافی در 
ایــن زمینه برخوردارنــد و می توانند نقش آفرینی مطلوبی در این فرایند داشــته 
باشــند. تحریم ها و پدیده کرونا نیز نشــان داد که دیجیتالی شدن فرایندها و ارائه 
محصولات و خدمات در بســتر ICT باید تسریع شود؛ زیرا لازمه حکمرانی خوب 
در دنیای کنونی، ظهور دولت هوشــمند و دیجیتال بــه منظور کاهش خدمات 
حضوری شــهروندان، افزایش سلامت شــهروندان، تضمین پایداری زیبایی های 

زمین و کاهش هزینه های ملی است.
* استادیار ارتباطات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

اول از صفحه  ادامه  رئیس دستگاه قضا  از همه ارکان و اجزای این قوه خواست 
تا نقش مردم را در ترمیم فضای زندان ها پررنگ تر کنند
 ضرورت تداوم تحول در عدلیه
دسترسی مردم به عدالت باید کم هزینه تر شود

شــرق: سال هاســت دســتگاه قضا به دنبال تحول در اداره زندان ها و کاهش جمعیت 
کیفری است و بخش نامه های مختلف رؤسای سابق و حتی فعلی مبنی بر رعایت حقوق 
زندانیان و تسهیل در روند باز اجتماعی کردن مددجویان رسانه ای شده است؛ خواست و 
هدفی که تاکنون جنبه جدی به خود نگرفته و با تراکم جمعیت کیفری مواجهیم که بخش 
مهم آن بر حبس محور بودن مجازات ها اســتوار است. اما بحث استفاده از ظرفیت های 
قانونی بابت مجازات های جایگزین حبس یا اســتفاده از پابند الکترونیک یا حتی تبدیل 
قرارهای بازداشت به قرارهای سبک تر، همچنان چالشی برای دستگاه قضاست که بدنه 
تن به اجرای دقیق بخش نامه ها و دســتورالعمل ها نداده اســت. همچنین در موضوع 
رعایت حقوق زندانیان، مانند دســتور استفاده نکردن از پابند و دستبند زمان جابه جایی 
زندانیان، همچنان با عدم اجرای این دســتور مواجه هستیم. از این رو، روز گذشته رئیس 
دســتگاه قضا بر اولویت های هشــت گانه اداره زندان ها برای رعایت حقوق زندانیان و 

بهبود شرایط نگهداری مددجویان تأکید دوباره داشت.

نگاهی بر راهکارهای تحول در زندان ها
هوشــنگ پوربابایی، حقوق دان و اســتاد دانشگاه، با اشاره به اظهارات محســنی اژه ای در ایجاد تحول در سیستم زندان ها عنوان 
کرد: «این مشــکل ریشه در سه پدیده دارد؛ پدیده نخســت به قوانین ما برمی گردد. قوانین ما حبس محورند و برای جرائم عادی هم 
مجازات حبس در نظر گرفته اند. متأسفانه این قوانین از مسیر کارشناسی حقوقی و وکالتی عبور نکرده اند. هنگام تصویب قوانین این 
تصور غلط وجود دارد که اگر برای جرائم مجازات های ســنگین در نظر گرفته شود، از پدیده مجرمانه جلوگیری کرده ایم». این وکیل 
دادگستری ادامه داد: «مشکل دیگر در تفسیر قضات از قوانین است. برای برخی از قوانین مانند مجازات اخلال گران اقتصادی، امکان 
مجازات جایگزین وجود ندارد. در جرائم امنیتی به ندرت مجازات های دیگری جز حبس قابل صدور است. تنها برای برخی از جرائم 
مجازات های جایگزین قابل اجراســت که آنها هم کارســاز نیست؛ زیرا مثلا به قاضی این امکان داده شده است که حبس دو سال را 
بکند شش ماه. قضات اکثر اوقات تا جایی که قوانین این امکان را می دهند که حبس جایگزین صادر شود، این دستور را اجرا می کنند، 
اما صدور احکام به تشخیص قاضی برمی گردد. قاضی ممکن است تشخیص دهد مجرمی با پرداخت جزای نقدی متنبه می شود و 
مجرمی دیگر حتی با حبس هم اصلاح نمی شود». او افزود: «متأسفانه نگاه قانون به مجرمان انتقام جویانه است نه تنبه جویانه. حتی 
یک درصد هم نمی توانیم بگوییم که حبس ها مجرمان را متنبه کرده باشــند. اگر کسی هم بوده که پس از اتمام دوره زندان اصلاح 
شــده است، عاملش چیزی جز زندان بوده است». پوربابایی درباره نحوه تفکیک مجرمان گفت: «وضعیت زندان ها اسفبار است. در 
آیین نامه زندان ها درباره طبقه بندی زندانیان فصلی تدوین کرده اند، اما باید امکانات لازم این اختیار را به سازمان زندان ها بدهند. باید 
فضای کافی داده شــود تا امکان تفکیک باشــد. علاوه بر این، نگاه انتقام جویانه به مجرمانی مثل سیاسی ها باید برداشته شود. نگاه 
دوگانه داشتن به زندانیان باید از سوی مسئولان اصلاح شود و نباید تلقی این باشد که مجرم سیاسی را در بند مجرمان پرخطر یا مواد 
مخدر نگه  داریم تا مجرم سیاسی ادب شود!». این حقوق دان عنوان کرد: «باید دخالت سازمان های موازی در سازمان زندان ها را کم 
کرد. هر ســازمانی یک حفاظ اطلاعاتی دارد، اما گویا سازمان زندان ها چندان اجازه و حق دخالت در بخشی را که تحت نظارت سایر 

سازمان هاست، ندارد که این موضوع بیشتر بحثی سیاسی است تا حقوقی».


